广元市人民政府国有资产监督管理委员会
广国资委函〔2014〕 186 号
广元市人民政府国有资产监督管理委员会

关于做好2014年度企业财务决算管理报批（备）工作的通         知
各出资监管企业：

为确保2014年财务决算相关工作的顺利开展，提高财务决算和决算审计工作质量，根据《中央企业财务决算报告管理办法》（国务院国资委令第5号）及《广元市市属国有企业重大财务事项管理试行办法》（广国资委[2013]258号）等有关规定，现将2014年度企业财务决算管理报批（备）工作有关事项通知如下：

一、企业财务决算报批管理的财务事项

利润分配或弥补亏损方案报批。各市属国有独资企业、国有独资公司应当严格按照《广元市市属国有企业利润分配管理试行办法》（广国资委[2013]254号）的规定，将2014年度本企业（集团企业在汇总所属子企业后）的利润分配或弥补亏损方案，在董事会（未设董事会的，经总经理办公会）审议通过后10个工作日以正式文件（包含电子文档）报我委批准；对于弥补以前年度亏损的，还应当说明拟用于弥补亏损的金额。同时，对于2013年度企业实际利润分配情况与上报的2013年度财务决算报告存在差异的，应当详细说明差异的金额及原因。

二、企业财务决算报备管理的财务事项

（一）财务决算报表合并范围备案。各企业应将2014年度全部分公司以及子企业的名称、资产总额、控股比例、管理级次以及是否纳入2014年度财务决算合并范围等情况报我委备案。若企业当年度全部分公司以及子企业的财务决算合并范围与上年度不一致的，或者存在未纳入当年财务决算合并范围的分公司以及子企业的，应提供相应分公司、子企业的证明材料复印件，对当年度与上年度合并范围总户数的变化情况及其原因分级次进行说明。同时，当年度拟不纳入财务决算合并范围的要逐户说明原因。

（二）企业会计政策、会计估计变更备案。企业会计政策、会计估计在本年度确需变更的，应报我委备案后实施。备案内容主要包括企业当年会计政策与会计估计变更的事项、原因及其影响（包括对当期损益和年末权益的影响）等情况，并附报会计政策、会计估计变更的相关依据材料。对减值准备、固定资产折旧、存货计价、投资收益确认等重要会计政策和会计估计的变更情况要详细说明。

（三）财务决算审计备案。各企业应当遵循财务决算审计有关工作要求，严格按照《广元市市属国有及国有控股企业财务决算审计工作规则》（广国资委[2006]172号）等规定及时组织开展好决算审计工作，确保决算审计工作的顺利开展，并将2014年度财务决算审计有关事项报我委备案。备案内容：承担2014年度财务决算审计工作的会计师事务所名称、连续审计年限、审计内容（含2014年度工资总额清算专项审计）、审计费用（或费用预算）等，并按规定时限附报与所委托会计师事务所签订的《审计业务约定书》。

（四）利润分配与弥补亏损备案。各市属国有控股公司应当严格按照《广元市市属国有企业利润分配管理试行办法》（广国资委[2013]254号）第七条的规定，严格履行利润分配决策程序，将2014年度本企业（集团企业在汇总所属子企业后）的利润分配或弥补亏损预案，经董事会审议通过并提交股东（大）会审议批准后的5个工作日以书面形式（含电子文档）报我委备案。备案内容详见广国资委[2013]254号文件第十二条、第十三条等；对于涉及弥补以前年度亏损的，还应当说明拟用于弥补亏损的金额。此外，对于2013年度企业实际利润分配情况与上报的2013年度企业财务决算报告存在差异的，应当详细说明差异的金额及其原因。

（五）其他重大财务事项备案。各企业应当对除以上（一）至（四）项外的2014年度企业财务状况、经营成果、现金流量以及对未来发展产生重大影响的其他经营活动事项，严格按照《广元市市属国有企业重大财务事项管理试行办法》（广国资委[2013]258号）的规定报我委备案。备案内容主要包括：处理以前年度潜亏挂账、重大资产收益或损失、对外捐赠与赞助、新增对集团外担保、抵押、重大投融资、重大涉诉事项、资产减值准备转回等。在备案报告中，应当对上述重大财务事项的产生原因、涉及金额以及预计产生的影响等情况进行分类说明。

财务决算管理报批（备）工作，是财务决算管理工作的重要组成部分，也是企业经营成果认定、国有资本保值增值指标考核的重要依据。各企业应当高度重视，按时做好各有关事项的报批（备）工作，并于12月31日前将所有应报批（备）事项（利润分配与弥补亏损的报批或报备按照文件规定的时限）的报告及相关材料的纸质文件、电子文档报送我委。

特此通知。
                                  广元市国资委

                                2014年12月23日